
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1506 DEL 07/12/2023

OGGETTO: LAVORI DI STRAORDINARIE MANUTENZIONI STRADALI - III LOTTO - 
INTERVENTO DI SISTEMAZIONE DI VIA DELLE VILLE E TRATTO DI VIA 
BALILLA - VIA NAZARIO SAURO (FRAZIONE DI SAN DONATO) - VIA SELVE 
PIANE - DETERMINA DI APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;

Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;

Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;

Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;

Ricordato che nella variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023, adottata
con deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 21.04.2021, con CUI 00189250665.2021.00009,
era previsto l’intervento “Lavori di straordinarie manutenzioni stradali – III Lotto” per complessivi
€ 200.000,00, finanziati attraverso mutuo da contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti;

Ricordato che:
 • con deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 30.09.2021 è stato approvato il Progetto

Definitivo-Esecutivo  per  l’intervento  in  oggetto,  redatto  dall’arch.  Luigi  Mammarella  in
qualità  di  Responsabile  del  Servizio  Urbanistica,  per  una  spesa  complessiva  di  €
200.000,00#; 

 • con determinazione n. 1511 del 22.11.2021, venivano affidati i lavori all’impresa De Luca
Domenico,  con  sede  in  Tagliacozzo  alla  Via  delle  Mimose  civico  24,  Partita  IVA



01314990662, per la somma complessiva pari ad € 134.948,45# oltre oneri per la sicurezza
pari  ad € 4.550,00# ed IVA 22% pari  ad € 30.689,66# come per  legge per  un importo
complessivo pari ad € 170.188,11#;

 • l’opera di cui trattasi  è finanziata con le somme previste  al  Cap/S. 1866/0,  collegato al
Cap/E. 1007/50, mediante prestito ordinario contratto con Cassa Depositi e Prestiti; 

 • con determinazione n. 110 del 24.01.2022 sono stati affidati al professionista arch. Nicoletta
Novella, con studio in L’Aquila, in Via Ponte San  Giovanni civico 49, Codice Fiscale NVL
NLT 87M56 L182N, l'incarico di direzione dei lavori, contabilità e collaudo, per un importo
pari ad € 3.520,64# (ribasso 10%) oltre spese ed oneri  accessori pari ad € 977,75# non
soggetti a ribasso per un importo totale pari ad € 4.498,59# IVA ed oneri esente come da
dichiarazione acquisita al prot. n. 15972 del 21.12.2021;

 • con  determinazione  n.  1516  del  14.11.2022  è  stata  approvata  la  perizia  di  variante
migliorativa in merito all'intervento denominato “INTERVENTO DI SISTEMAZIONE
DI VIA DELLE VILLE E TRATTO DI VIA BALILLA – VIA NAZARIO SAURO
(FRAZIONE DI SAN DONATO) – VIA SELVE PIANE”, ai sensi dell’art. 106, comma 1,
lett. c) del D.Lgs 50/16 e s.m.i., redatta dal professionista arch. Nicoletta Novella, con studio
in L’Aquila, in Via Ponte San  Giovanni civico 49, Codice Fiscale NVL NLT 87M56 L182;

 • con determinazione n. 560 del 22.05.2023 sono stati approvati gli atti contabili acquisiti al
prot.  n.  16115 del  29.11.2022,  relativi  al  I  Stato  Avanzamento  dei  Lavori  alla  data  del
10.09.2022, trasmessi dal direttore dei lavori arch. Nicoletta Novella, Direttore dei Lavori;

Dato atto che in corso di esecuzione delle lavorazioni, è stata riscontrata la necessità di eseguire
alcuni interventi di scavo e posa di cavidotto per un tratto di linea lungo la via delle Ville con
fornitura  di  nuovo  cavo  di  alimentazione  dei  lampioni  non  funzionanti  e  nuove  scatole  di
derivazione oltre a sostituzione di lampade non funzionanti;

Ritenuto di eseguire tali lavorazioni in regime di urgenza stante il malfunzionamento di interi tratti
di pubblica illuminazione;

Acquisita in data 27.10.2023, al prot. n. 14057, la perizia di assestamento, relativa ai lavori di che
trattasi, trasmessa dal direttore dei lavori arch. Nicoletta Novella, sentito il R.U.P., redatta ai sensi
dell’art.  106, comma 1, lettera b) - e) e comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, costituita dai seguenti
allegati:

• Relazione di perizia di variante
• Verbale di concordamento nuovi prezzi
• Analisi dei prezzi
• Computo metrico relativo alla perizia di variante
• Quadro comparativo relativo alla perizia di variante
• Quadro economico di raffronto,

avente il seguente quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO VARIANTE SUPPLETIVA DI ASSESTAMENTO FINALE
n.  descrizione  progetto

esecutivo
 progetto di

variante
 progetto di

variante
suppletiva

assestamento

 aumento della
spesa

 



finale
A  Importo Lavori   €  149.500,00  €  156.403,62  € 157.410,46 € 1.006,84 
A.1  oneri per la sicurezza   €  4.550,00  €  4.750,00  € 4.811,40 € 61,40 
A.2.1  Importo Lavori a base di gara  €  144.950,00  €  151.653,62  € 152.599,06 € 945,44 

A.3.1  
Importo  Lavori  ribassati
(6,90%)   €  134.948,45  €  141.189,52  € 142.069,72  € 880,20 

 

A.3.2  
Ribasso  di  gara  (IVA
esclusa)   € 10.001,55  € 10.464,10  €  10.529,34 

 

B.1  
Somme  a  disposizione
dell'Amministrazione  

 

B.2  

Accantonamento  di  cui
all’art.  113  D.lgs.  50/2016
s.i. e m. (2% di A)   €  2.990,00  €  3.128,07  € 3.148,21 € 20,14

 

B.3  
Spese  tecniche  di  DL  +
contabilità e misura   €  4.498,59  €  4.706,33  € 4.706,33 € 0,00

 

B.4  Ritenuta d'acconto (20%)   €   899,72  €   941,27  €  941,27 € 0,00 
B.5  CNPAIA (4%)   €   215,93  €   225,90  €  225,90 € 0,00 
B.6  Spese ANAC   €   30,00  €   30,00  €  30,00 € 0,00 
B.7     €    -  €    -  €   - € 0,00 

B.8  
Lavori  di  Completamento
(IVA Inclusa)   €  14.175,07  € 5.919,63  € 4.750,74 -€ 1.168,89

 

B.9  IVA SERVIZI (22%)   €    -  €    -  €    - € 0,00 
B.10  IVA LAVORI (22%)   €  30.689,66  €  32.106,69  €  32.313,85 € 207,15 
B.11  Imprevisti (iva inclusa)   €  7.002,58  € 7.002,58  € 7.002,58 € 0,00 
C  TOTALE COMPLESSIVO   €  200.000,00  €  200.000,00  €  200.000,00  

Dato atto altresì che la predetta perizia di assestamento è stata redatta ai sensi dell’art. 106, comma
1, lettera b) - e) e comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, con modifiche non sostanziali e con modesto
aumento della spesa (0,65%) rispetto al contratto originario di affidamento dei lavori;

Ritenuto necessario procedere alla sua approvazione, al fine di completare i lavori di che trattasi;

Vista  la deliberazione n. 3 del 10.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

Visto il  D.U.R.C.  regolare  della  società,  rilasciato  in  data  12.10.2023,  giusto  prot.  n.
INPS_38001361, con scadenza validità al 09.02.2024;

Visti:
• il D.Lgs. 50 del 18.03.2016;
• il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, con cui è stato approvato il Capitolato Generale d'Appalto dei

Lavori Pubblici, per quanto tuttora vigente;
• l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000

n. 267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti,

DETERMINA



Di approvare la  perizia  di  assestamento,  relativa ai  lavori  di  denominati  “INTERVENTO DI
SISTEMAZIONE DI VIA DELLE VILLE E TRATTO DI VIA BALILLA – VIA NAZARIO
SAURO (FRAZIONE DI SAN DONATO) – VIA SELVE PIANE”, acquisita in data 27.10.2023,
al  prot.  n.  14057,  redatta  dal  direttore  dei  lavori  arch.  Nicoletta  Novella  ai  sensi  dell’art.  106,
comma 1, lettera b) - e) e comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, costituita dai seguenti allegati:

• Relazione di perizia di variante
• Verbale di concordamento nuovi prezzi
• Analisi dei prezzi
• Computo metrico relativo alla perizia di variante
• Quadro comparativo relativo alla perizia di variante
• Quadro economico di raffronto

avente il seguente quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO VARIANTE SUPPLETIVA DI ASSESTAMENTO FINALE

n.  descrizione  
progetto
esecutivo  

progetto di
variante  

progetto di
variante

suppletiva
assestamento

finale  
aumento della

spesa

 

A  Importo Lavori   €  149.500,00  €  156.403,62  € 157.410,46 € 1.006,84
A.1  oneri per la sicurezza   €  4.550,00  €  4.750,00  € 4.811,40 € 61,40
A.2.1  Importo Lavori a base di gara  €  144.950,00  €  151.653,62  € 152.599,06 € 945,44

A.3.1  
Importo  Lavori  ribassati
(6,90%)   €  134.948,45  €  141.189,52  € 142.069,72  € 880,20 

A.3.2  
Ribasso  di  gara  (IVA
esclusa)   € 10.001,55  € 10.464,10  €  10.529,34 

B.1  
Somme  a  disposizione
dell'Amministrazione  

B.2  

Accantonamento  di  cui
all’art.  113  D.lgs.  50/2016
s.i. e m. (2% di A)   €  2.990,00  €  3.128,07  € 3.148,21 € 20,14

B.3  
Spese  tecniche  di  DL  +
contabilità e misura   €  4.498,59  €  4.706,33  € 4.706,33 € 0,00

B.4  Ritenuta d'acconto (20%)   €   899,72  €   941,27  €  941,27 € 0,00
B.5  CNPAIA (4%)   €   215,93  €   225,90  €  225,90 € 0,00
B.6  Spese ANAC   €   30,00  €   30,00  €  30,00 € 0,00
B.7     €    -  €    -  €   - € 0,00

B.8  
Lavori  di  Completamento
(IVA Inclusa)   €  14.175,07  € 5.919,63  € 4.750,74 -€ 1.168,89

B.9  IVA SERVIZI (22%)   €    -  €    -  €    - € 0,00
B.10  IVA LAVORI (22%)   €  30.689,66  €  32.106,69  €  32.313,85 € 207,15
B.11  Imprevisti (iva inclusa)   €  7.002,58  € 7.002,58  € 7.002,58 € 0,00
C  TOTALE COMPLESSIVO   €  200.000,00  €  200.000,00  €  200.000,00 

 
Di dare atto che la predetta perizia di variante di assestamento è stata redatta ai sensi dell’art. 106,
comma 1, lettera b) - e) e comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, con modifiche non sostanziali ed a parità
di spesa rispetto al contratto originario di affidamento dei lavori;

Di dare atto che l’Impresa De Luca Domenico, con sede in Tagliacozzo alla Via delle Mimose
civico  24,  Partita  IVA 01314990662,  codice  fiscale  DLC  DNC  64E13  L025H,  ha  sottoscritto
regolare atto di sottomissione 01 in data 24.10.2023, impegnandosi ad eseguire senza eccezione
alcuna i lavori di cui alla presente perizia;



Di sub-impegnare sul  Cap/S. 1866/0, Imp. n. 416/2023, le somme pari ad € 880,20# oltre oneri
per la sicurezza pari ad € 61,40#, ed IVA 22% come per legge pari ad € 207,15# per un importo
complessivo  pari  ad  €  1.148,76#,  relative  ai  lavori  della  Variante  di  Assestamento,  in  favore
dell'impresa De Luca Domenico, con sede in Tagliacozzo alla Via delle Mimose civico 24, Partita
IVA 01314990662, codice fiscale DLC DNC 64E13 L025H, dando atto che la stessa è reperita
attraverso quelle previste alla voce “IMPREVISTI” nel quadro economico del progetto;

Di dare atto  che l’impresa ha  presentato apposita  dichiarazione in  merito  alla  tenuta di  conto
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.
mm.;

Di dare atto che la spesa complessiva dell’intervento di € 200.000,00 è prevista al Cap/S. 1866/0,
correlato al Cap/E. 1007/50 ed è finanziata mediante mutuo, nell’annualità 2021, accordato dalla
Cassa Depositi e Prestiti Posizione n. 6206454/2021;

Di dare atto che i codici assegnati all’intervento sono:
CUP: J67H21000630004
CIG: 892866469E.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1687

del 09/11/2023 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 07/12/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1687 del 09/11/2023 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Dati contabili:

TAGLIACOZZO, lì 19/12/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2261

Il  20/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1506 del 19/12/2023 con

oggetto:

LAVORI DI STRAORDINARIE MANUTENZIONI STRADALI - III LOTTO - INTERVENTO DI

SISTEMAZIONE DI VIA DELLE VILLE E TRATTO DI VIA BALILLA - VIA NAZARIO SAURO

(FRAZIONE  DI  SAN  DONATO)  -  VIA SELVE  PIANE  -  DETERMINA DI  APPROVAZIONE

PERIZIA DI VARIANTE

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 20/12/2023

Il Firmatario della Pubblicazione



F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


